
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 91                         DEL   28-3-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Presa d'atto della proroga tecnica dei contratti attuativi dei  lotti 1, 4 e 5 
delle Convenzioni-Quadro stipulate da Azienda Zero in ordine al servizio 
di vigilanza attiva degli immobili delle sedi ARPAV.



ARPAV – Deliberazione n. 91                        del 28-3-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che:

- ARPAV con Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 22/10/2018 ha aderito 
alle convenzioni - quadro attivate dall’Azienda Zero in ordine al servizio di vigilanza 
attiva  degli  immobili  delle  proprie  sedi  (categoria  per  la  quale  vige  l’obbligo  di 
ricorso a CONSIP o altri soggetti aggregatori in base al DPCM 24 dicembre 2015) 
con  conseguente  stipula  dei  seguenti  ordinativi  di  fornitura  per  il  periodo 
22/10/2018-21/10/2021:

• Lotto n. 1 - CIG 7664201ABC (immobili delle Province di Treviso e Belluno) con 
il RTI aggiudicatario Sicuritalia S.p.A. (capogruppo)/ Civis S.p.a./Rangers S.r.l., 
del valore di € 21.001,84 (IVA esc.), oltre a € 3.490,72 (IVA esc.) per 6 mesi di 
proroga tecnica;

• Lotto n. 4 - CIG 7664203C62 (immobili della Provincia di Vicenza) con il  RTI 
aggiudicatario  Rangers S.r.l.  (capogruppo)/  Civis  S.p.a./  Sicuritalia  S.p.A,  del 
valore di € 8.004,75 (IVA esc), oltre a € 1.330,47 (IVA esc.) per 6 mesi di proroga 
tecnica;

• Lotto n.  5 -  CIG 7664209159 (immobili  della Provincia di  Verona) con il  RTI 
aggiudicatario  Rangers S.r.l.  (capogruppo)/  Civis  S.p.a./  Sicuritalia  S.p.A,  del 
valore di € 8.484,00 (IVA esc), oltre a € 1.410,13 (IVA esc.) per 6 mesi di proroga 
tecnica;

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 260 del 10/09/2021 è stata attivata la 
proroga tecnica semestrale, fino al 21/04/2022, nelle more di un nuovo affidamento 
da parte della stessa;

- all’art. 5 delle convenzioni-quadro attivate da Azienda Zero viene espressamente 
riportato che “Qualora, prima della scadenza, non sia stato possibile individuare il  
nuovo aggiudicatario con nuova procedura, potrà essere disposta la proroga, alle 
condizioni originarie, del contratto in scadenza fino ad un massimo di 6 mesi, e 
comunque  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  definizione  della  nuova 
procedura”. 

Approssimandosi la scadenza contrattuale e perdurando la mancata attivazione di una 
nuova convenzione-quadro, Azienda Zero ha comunicato a mezzo mail, conservate in atti  
d’ufficio,  di  aver disposto un’ulteriore proroga tecnica fino al  31/12/2022 degli  originari  
ordinativi di fornitura al fine di garantire la continuità dei servizi e che tale proroga è stata 
accettata dagli Istituti di vigilanza contraenti.

Per quanto sopra, sentito il RUP, Dott. Lorenzo Pavani, con il presente provvedimento si 
tratta di:

1) prendere  atto  della  ulteriore  proroga  tecnica  disposta  da  Azienda  Zero,  dal 
22/04/2022 sino al 31/12/2022, dei contratti attuativi derivanti dalle convenzioni - 
quadro attivate dalla medesima, per i tre lotti indicati in premessa, con la condizione 



ARPAV – Deliberazione n. 91                        del 28-3-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

risolutiva  nel  caso  di  attivazione  di  nuova  convenzione  –  quadro,  ciò,  in 
considerazione del principio di continuità dell’azione amministrativa nei casi in cui 
per  ragioni  obiettivamente  non  dipendenti  dall’Amministrazione  (ARPAV)  vi  sia 
l’effettiva necessità di assicurare il regolare svolgimento del servizio nelle more del 
reperimento di un nuovo contraente (da parte di Azienda Zero);

2) imputare  il  costo  complessivo  di  tale  proroga di  €  8.643,66 (IVA esc.)  pari  a  € 
10.545,27 (IVA inc.),  integrando i  costi  già rilevati  con Decreto del  Commissario 
Straordinario n. 9 del  22/10/2018 al  conto n. 0401031001, “Servizi  di  vigilanza”, 
COS 110500100, come segue:

Convenzione-
quadro

Aggiudicatario CIG
Importo 2022 (IVA 

esc.) al 31/12/2022
Importo 2022 (IVA 

incl.) al 31/12/2022

Lotto n. 1 
(Province di 

Treviso e Belluno)

RTI aggiudicatario 
Sicuritalia S.p.A. 

(capogruppo)/Civis 
S.p.a./Rangers S.r.l.;

7664201ABC € 4.842,09 € 5.907,35

Lotto n. 4 
(Provincia di 

Vicenza)

RTI aggiudicatario 
Rangers S.r.l. 

(capogruppo)/ Civis 
S.p.a./ Sicuritalia S.p.A

7664203C62 € 1.845,54 € 2.251,56

Lotto n. 5 
(Provincia di 

Verona)

RTI aggiudicatario 
Rangers S.r.l. 

(capogruppo)/ Civis 
S.p.a./ Sicuritalia S.p.A

7664209159 € 1.956,03 € 2.386,36

TOTALE € 8.643,66 € 10.545,27

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con relazione 
del  22/03/2022 prot.  n. 27236 agli  atti,  il  regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al 
presente provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e 
regionale e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;



ARPAV – Deliberazione n. 91                        del 28-3-2022-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1) di prendere atto dell’ ulteriore proroga tecnica sino al 31/12/2022 dei sotto riportati  
contratti attuativi delle convenzioni – quadro attivate dall’Azienda Zero, in ordine al 
servizio  di  vigilanza  attiva  degli  immobili  delle  sedi  ARPAV,  per  una  spesa 
complessiva di € 8.643,66 (IVA esc.), pari a € 10.545,27 (IVA inc.) con la condizione 
risolutiva nel caso di attivazione di una nuova convenzione – quadro da parte della 
stessa Azienda Zero:

• Lotto n. 1 - CIG 7664201ABC (immobili delle Province di Treviso e Belluno) con 
il RTI aggiudicatario Sicuritalia S.p.A. (capogruppo)/ Civis S.p.a./Rangers S.r.l.;

• Lotto n. 4 - CIG 7664203C62 (immobile della Provincia di Vicenza) con il RTI 
aggiudicatario Rangers S.r.l. (capogruppo)/ Civis S.p.a./ Sicuritalia S.p.A;

• Lotto n. 5 - CIG 7664209159 (immobile della Provincia di Verona) con il  RTI 
aggiudicatario Rangers S.r.l. (capogruppo)/ Civis S.p.a./ Sicuritalia S.p.A;

2)  di  imputare il  costo complessivo di  tale ulteriore proroga, integrando i  costi  già 
rilevati con Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 22/10/2018 al conto n. 
0401031001, “Servizi di vigilanza”, COS 110500100, come segue:

Convenzione-
quadro

Aggiudicatario CIG
Importo 2022 
(IVA esc.) al 
31/12/2022

Importo 2022 (IVA 
incl.) al 31/12/2022

Lotto n. 1 
(Province di 

Treviso e 
Belluno)

RTI aggiudicatario 
Sicuritalia S.p.A. 

(capogruppo)/Civis 
S.p.a./Rangers 

S.r.l.;

7664201ABC € 4.842,09 € 5.907,35

Lotto n. 4 
(Provincia di 

Vicenza)

RTI aggiudicatario 
Rangers S.r.l. 
(capogruppo)/ 
Civis S.p.a./ 

Sicuritalia S.p.A

7664203C62 € 1.845,54 € 2.251,56

Lotto n. 5 
(Provincia di 

Verona)

RTI aggiudicatario 
Rangers S.r.l. 
(capogruppo)/ 
Civis S.p.a./ 

Sicuritalia S.p.A

7664209159 € 1.956,03 € 2.386,36

TOTALE € 8.643,66 € 10.545,27

3) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n.  
33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


